
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Castellana Grotte, 27/01/2025 

− Albo scolastico 

− Sito web www.icangiullidebellis.edu.it 

− Atti 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”. Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, 

n. 19). 

ASSUNZIONE DI INCARICO DI RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO (RUP) (D.Lgs 36/23) E DI 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (L. 241/90)  

Titolo progetto: "Rendi le tue debolezze un punto di forza!" 

Codice avviso: M4C1I1.4-2024-1322 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47686 

Codice CUP: E24D21000660006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA     la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “A. ANGIULLI – DE BELLIS”                                         
Via Carlo Poerio, 31 – 70013 CASTELLANA GROTTE (BA) 

Tel. 0804968198 - Cod. Min. BAIC82700Q - Cod. Fisc. 93423110720                                                                                              

e-mail: baic82700q@istruzione.it    PEC: baic82700q@pec.istruzione.it    Sito internet: www.icangiullidebellis.edu.it 

 

Codice Univoco Ufficio: UFB12V 

ISTITUTO COMPRENSIVO A. ANGIULLI - DE BELLIS
C.F. 93423110720 C.M. BAIC82700Q
AAB6624 - Protocollo Generale

Prot. 0000785/U del 27/01/2025 16:24

IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.icangiullidebellis.edu.it/
mailto:baic82700q@istruzione.it%20%20%20%20PEC:%20baic82700q@pec.istruzione.it
http://www.icangiullidebellis.edu.it/


 
 

 
 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 
fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di 
milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 
informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

 
VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 
la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19 “Riparto delle 

risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 
attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 
VISTO  in particolare, l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari 

territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.4, per un importo complessivo pari ad € 68.930,26; 

 
VISTA  la nota prot. 0058542 del 17 aprile 2024 dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito <<Istruzioni operative relative agli "Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica">>; 

 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025, adottato dall’Istituto ed aggiornato 

per l’a.s. 2024/2025, dagli OO.CC. di questa Scuola; 
 
VISTO  il progetto “Rendi le tue debolezze un punto di forza!”, CUP: E24D21000660006, codice 

M4C1I1.4-2024-1322-P-47686, presentato da questa Istituzione Scolastica in data 
01/10/2024; 

 
VISTO  l’accordo di concessione prot.n. 0139005 del 12/10/2024 per la regolamentazione dei 

rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto Rendi le tue debolezze un 
punto di forza!”, CUP: E24D21000660006, codice M4C1I1.4-2024-1322-P-47686, che 
assegna le risorse finanziarie pari a € 68.930,26 per l’attuazione; 



 
 

 
 

 
VISTO il proprio decreto di assunzione al Programma Annuale 2024 prot. n. 0010234/VI.3 del 

29/11/2024; 
 
VISTO  il programma annuale per l’E.F. 2025, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera nr. 

42 del 23/01/2025; 
 
VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP 

Responsabile Unico di Procedimento; 
 
VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di 

interesse; 
 
VISTO  L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico 

del Procedimento”, istituisce, nell’ambito degli appalti pubblici, la figura del RUP 
“Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 

 
VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 
 
VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 
 
RITENUTO  essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di  
 Responsabile di Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5;  
 
RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto 

allegato I.2; 
 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma, in base alla dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità e di 
conflitto di interessi del 19/02/2024, resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 
445 del 28 dicembre 2000; 

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 
 

DECRETA 
 
Art. 1 - Incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. 36/2023 e di 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990, del 
progetto: "Rendi le tue debolezze un punto di forza!" - Codice: M4C1I1.4-2024-1322-P-47686 - CUP: 
E24D21000660006. 
 
Art. 2 - Durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 
 
Art. 3 - Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalla legge n° 241/1990, dal Dlgs. 36/2023 e s.m.i., nonché dalle 
circolari ministeriali richiamate in premessa. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Dott. Gerardo MAGRO 


		2025-01-27T15:20:14+0000
	GERARDO MAGRO




